RESULTADOS DE LICITAÇÕES 2023

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Última atualização: FEVEREIRO / 2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 - PROCESSO SEI CEASA.2022.00001192-21 - OBJETO: Registro de Preços
de Material de Limpeza e Descartáveis para reposição do estoque do Almoxarifado da CEASA Campinas.
COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto Social RESOLVE: ADJUDICAR, a empresa: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP, para os lotes: LOTE
01: valor de R$ 12.000,00; LOTE 02: valor de R$ 5.779,80; LOTE 03: valor de R$ 20.500,00; LOTE 04: valor
de R$ 3.370,00; LOTE 07: valor de 3.375,20; a empresa: ZANCAPEL COMERCIO DE SUPRIMENTOS E SERVICOS
EM GERAL EIRELI ME, para o LOTE 05: valor de R$ 41.943,98; e a empresa: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA,
para o LOTE 06: valor de R$ 112.369,98, pelo critério de menor valor por lote e por atender todas as
exigências do edital. HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos constantes nos autos.
Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal Diário Oficial do
Município de Campinas: 30/03/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 - PROCESSO SEI CEASA.2021.00000752-59 - OBJETO: Contratação de
instituição bancária para operar os serviços de processamento e gerenciamento de créditos provenientes da
folha de pagamento dos colaboradores e estagiários da Ceasa/Campinas. - COMUNICADO: Considerando
que não acudiram interessados na presente licitação, a mesma foi declarada DESERTA. Data da publicação
no jornal Diário Oficial do Município de Campinas: 31/03/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
JULGAMENTO DE RECURSO - ADJUDICAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2023 - PROTOCOLO SEI CEASA.2023.00000310-65 - OBJETO: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de material de construção e ferragens, de acordo com as
especificações e obrigações constantes dos Anexos a seguir relacionados que são partes integrantes deste
Edital. COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere
o Estatuto Social, RESOLVE: CONHECER  o recurso apresentado pela empresa PLACHE & PLACE LTDA, para
no mérito NEGAR-LHE PROVIMENTO, conhecer as contrarrazões ao recurso apresentadas pela
empresa CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO LTDA, para no mérito DAR-LHE PROVIMENTO;
ADJUDICAR, a empresa: INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP, para o LOTE 1 pelo valor total
de R$ 24.399,95 (vinte e quatro mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos) e para
o LOTE 13 pelo valor total de R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais); a empresa CASA DE
FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO LTDA ME, para o LOTE 2 pelo valor total de R$ 13.699,99 (treze mil,
seiscentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), para o LOTE 3 pelo valor total de R$

13.450,00 (treze mil quatrocentos e cinquenta reais),  para o LOTE 4 pelo valor total de R$ 4.750,00 (quatro
mil setecentos e cinquenta reais), para o LOTE 5 pelo valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), para
o LOTE 7 pelo valor total de R$ 2.899,98 (dois mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e oito
centavos); a empresa: GGV COMERCIAL LTDA ME, para o LOTE 8 pelo valor total de R$ 1.500,00 (mil e
quinhentos reais), para o LOTE 9 pelo valor total de R$ 2.050,00 (dois mil e quinhentos reais), para o LOTE
11 pelo valor total de R$ 999,87 (novecentos e noventa e nove reais e oitenta e sete centavos); a
empresa: DELTA COMERCIO DE MÁQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS ME, para o LOTE 10 pelo valor
total de R$ 9.949,21 (nove mil novecentos e quarenta e nove reais e vinte e um centavos); a
empresa ALINE NICACIO ME para o LOTE 12 pelo valor total de R$ 27.254,00 (vinte e sete mil, duzentos e
cinquenta e quatro reais), pelo critério de menor preço total do lote e por atender todas as exigências do
edital. O LOTE 6 foi considerado FRACASSADO. HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os
elementos constantes nos autos. Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação
no jornal Diário Oficial do Município de Campinas: 08/08/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 – PROTOCOLO SEI CEASA.2023.00000285-10. COMUNICADO: A
Centrais de Abastecimento de Campinas S/A – CEASA Campinas comunica aos interessados no Pregão
Eletrônico nº 005/2023, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para
o Fornecimento e Instalação de Toldos no Anexo do MLC, em Uma Fachada do ML 02 e Complementos
Superiores no ML 04, da CEASA Campinas, que a licitação foi declarada FRACASSADA. Publique-se na forma
da lei. Data da publicação no jornal Diário Oficial do Município de Campinas:  30/10/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - PROCESSO SEI Nº CEASA.2023.00000020-49 - Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação, de forma contínua, dos serviços de limpeza e recepção em regime
de dedicação exclusiva de mão de obra, materiais e equipamentos necessários, a serem executados nas
dependências da Ceasa/Campinas e no Horto Shopping Ouro Verde. COMUNICADO: À vista dos elementos
constantes dos autos em epígrafe, bem como o Parecer Jurídico id. 9984495, os quais acolho seus termos
na íntegra, por razões de interesse público e não vislumbrando qualquer prejuízo para a Administração
Pública, determino a REVOGAÇÃO do presente certame, objeto do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023,
com base no disposto nos artigo 57, §3º e artigo 62 caput da Lei 13.303/2016. Data da publicação no jornal
Diário Oficial do Município de Campinas:  07/02/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - PROTOCOLO SEI CEASA.2023.00000469-25. OBJETO: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de Computadores (Desktops), Notebooks e Licenças de Software
Microsoft Office, para a CEASA/Campinas e para o Programa Municipal de Alimentação Escolar.
COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o

https://sei.campinas.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10753987&id_procedimento_atual=7714778&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003018&infra_hash=1061c95c60dfb6a81673851274ab93dc45b165063c0d24ca2b8df73323975132

Estatuto Social RESOLVE: ADJUDICAR, a empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA, para o LOTE 1 pelo valor total
de R$ 252.999,44 (duzentos e cinquenta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro
centavos); a empresa L. R. SABIAO - DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA LTDA EPP, para
o LOTE 2 pelo valor total de R$ 94.468,00 (noventa e quatro mil, quatrocentos e sessenta e oito reais) e para
o LOTE 4 pelo valor total de R$ 40.560,00 (quarenta mil, quinhentos e sessenta reais); a
empresa SUPERDATTA TECNOLOGIA LTDA EPP, para o LOTE 3 pelo valor total de R$ 22.300,00 (vinte e dois
mil e trezentos reais); a empresa F. BORGES EQUIPAMENTOS LTDA ME, para o LOTE 5 pelo valor total de R$
9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), pelo critério de menor preço por lote e por atender todas as
exigências do edital: REVOGAR, os Lotes 6 e 7 -  À vista dos elementos constantes dos autos em epígrafe,
bem como o despacho SEI 9358206 da Gerência de Licitações e Compras, por razões de interesse público e
não vislumbrando qualquer prejuízo para a Administração Pública, determino a REVOGAÇÃO dos Lotes 6 e
7 do Pregão Eletrônico nº 007/2023, com base no disposto no artigo 62, §3º da Lei 13.303/2016.
HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos constantes nos autos. Publique, na forma
da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal Diário Oficial do Município de Campinas:
24/10/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 - PROTOCOLO SEI CEASA.2023.00000550-88. OBJETO: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de aparelho celular, desbloqueado, tipo smartphone Android,
incluindo todos os acessórios necessários ao seu pleno funcionamento, para a CEASA Campinas.
COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto Social RESOLVE: ADJUDICAR, a empresa: RJJ INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA EPP, para os
lotes: LOTE 01: valor de R$ 60.420,00 (sessenta mil quatrocentos e vinte reais); e o LOTE 02: valor de R$
19.380,00 (dezenove mil trezentos e oitenta reais), pelo critério de menor valor por lote e por atender todas
as exigências do edital. HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos constantes nos
autos. Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal Diário Oficial do
Município de Campinas: 11/08/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO (PARCIAL)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 - PROTOCOLO SEI CEASA.2023.00000555-92 - OBJETO: Registro de
Preços de Material Elétrico e Telefonia para reposição do estoque do Almoxarifado da CEASA Campinas.
COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto Social RESOLVE: ADJUDICAR, a empresa: MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA EIRELI EPP, para o LOTE
1 pelo valor total de R$ 25.930,45 (vinte e cinco mil, novecentos e trinta reais e quarenta e cinco
centavos) e para o LOTE 6 pelo valor total de R$ 28.085,00 (vinte e oito mil e oitenta e cinco reais); a
empresa RC TEIVE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP, para o LOTE 2 pelo valor total de R$ 40.820,28
(quarenta mil, oitocentos e vinte reais e vinte e oito centavos) e para o LOTE 3 pelo valor total de R$
13.599,92 (treze mil, quinhentos e noventa e nove mil e noventa e dois centavos); a empresa KLUX
COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA ME, para o LOTE 7 pelo valor total de R$ 8.934,00 (oito mil novecentos e
trinta e quatro reais), para o LOTE 10 pelo valor total de R$ 8.849,02 (oito mil oitocentos e quarenta e
nove reais e dois centavos) e para o LOTE 12 pelo valor total de R$ 33.306,00 (trinta e três mil, trezentos
e seis reais); a empresa: INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP, para o LOTE 8 pelo valor total
de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), para o LOTE 9 pelo valor total de R$ 5.609,98 (cinco mil,
seiscentos e nove reais e noventa e oito centavos) e para o LOTE 14 pelo valor total de R$ 12.800,00 (doze

https://sei.campinas.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10077210&id_procedimento_atual=8477253&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003018&infra_hash=b03908a05aeaf834380fd9deb3b840ca4823fb69bb2e6c5255b17598da2c2a0f

mil e oitocentos reais); a empresa: COMERCIAL SPONCHIADO LTDA EPP, para o LOTE 11 pelo valor total
de R$ 6.550,00 (seis mil e quinhentos reais); a empresa MRG REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE
MATERIAIS LTDA ME para o LOTE 13 pelo valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), pelo critério de
menor preço do lote e por atender todas as exigências do edital. HOMOLOGAR PARCIALMENTE, a presente
licitação considerando os elementos constantes nos autos. Publique, na forma da lei e da resolução da
Diretoria. Data da publicação no jornal Diário Oficial do Município de Campinas: 11/09/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO (LOTE 04 E 05)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 - PROTOCOLO SEI CEASA.2023.00000555-92 - OBJETO: Registro de
Preços de Material Elétrico e Telefonia para reposição do estoque do Almoxarifado da CEASA Campinas.
COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto Social RESOLVE: ADJUDICAR, a empresa: EFICILUX COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS
ELETRICOS LTDA EPP, para o LOTE 4 pelo valor total de R$ 138.541,34 (cento e trinta e oito mil, quinhentos
e quarenta e um reais e trinta e quatro centavos) e para o LOTE 5 pelo valor total de R$ 44.299,96 (quarenta
e quatro mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), pelo critério de menor preço do
lote e por atender todas as exigências do edital. HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os
elementos constantes nos autos. Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação
no jornal Diário Oficial do Município de Campinas: 20/10/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023 - SEI CEASA.2023.00000688-13 - OBJETO: Permissionamento de 177
(cento e setenta e sete) áreas, localizadas no Mercado de Flores - TF da CEASA/Campinas. COMUNICADO:
O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto
Social RESOLVE: ADJUDICAR, os licitantes: VINICIUS MARTINS COSTA, para o LOTE 41: valor total de R$
10,00 e para o LOTE 42: valor total de R$ 10,00; ANDRÉ LUIZ PEREIRA, para o LOTE 43: valor total R$
400,00; DANIEL FERNANDO APARECIDO PEREIRA, para o LOTE 44: valor total R$ 10,00 e para o LOTE
45: valor total de R$ 10,00; RENATA CRISTINA CONSTANTINO DA SILVA, para o LOTE 58: valor total de
15,00 e para o LOTE 59: valor total de R$ 10,00; CARLOS ALAN DIAS DOS SANTOS, para o LOTE 86: valor
total de R$ 20,00; GUSTAVO VICHETTI, para o LOTE 92: valor total de R$ 10,00; EVANDRO SANTOS
BARBOZA, para o LOTE 117: valor total de R$ 10,00; CELSO JOSÉ AMADO, para o LOTE 134: valor total de
R$ 10,00 e para o LOTE 140: valor total de R$ 15,00; ANGELA CRISTINA NORONHA ALCANTARA, para o LOTE
137: valor total R$ 10,00; DANILO APARECIDO FERREIRA, para o LOTE 138: valor total de R$ 700,00 e para
o LOTE 139: valor total de R$ 11,00; CAMILA FADEL GODINHO DA SILVA, para o LOTE 145: valor total R$
10,00 e para o LOTE 147: valor total de R$ 10,00; ADRIANA DE OLIVEIRA CABRAL, para o LOTE 170: valor
total de R$ 10,00, para o LOTE 171: valor total de R$ 10,00, para o LOTE 172: valor total de R$ 10,00 e para
o LOTE 173: valor total de R$ 10,00, pelo critério de maior oferta por lote e por atenderem todas as
exigências do edital. - Os lotes  1, 46, 68, 75, 76, 77, 78, 84, 85, 132, 133, 135, 136, 141, 142, 143, 144, 149,
152, 153, 155, 156, 159, 160, 161, 162, 174, 175, 176 e 177, foram FRACASSADOS, e os demais lotes foram
considerados DESERTOS, pois não houve interessados. HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os
elementos constantes nos autos. Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação
no jornal Diário Oficial do Município de Campinas: 26/02/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2023 – SEI CEASA.2023.00001054-41 - OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de locação de container refrigerado (REEFER) para armazenamento
de gêneros alimentícios perecíveis do Programa Municipal de Alimentação Escolar. COMUNICADO: O Sr.
Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, RESOLVE:
ADJUDICAR, a empresa: BAUHAUS DO BRASIL ESTRUTURAS E SERVIÇOS LTDA EPP, pelo valor total de R$
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), para os 24 meses de contrato, pelo critério de menor preço e
por atender todas as exigências do edital. HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos
constantes nos autos. Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal
Diário Oficial do Município de Campinas: 20/12/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 - SEI CEASA.2023.00000652-11 - OBJETO: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, sob demanda, para 13
(treze) Veículos Pesados Multimarcas (micro-ônibus e caminhões) pertencentes à frota de veículos da
Ceasa/Campinas. COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que
lhe confere o Estatuto Social RESOLVE: ADJUDICAR, a empresa REV CAR AUTO CENTER -CENTRO
AUTOMOTIVO ME, pelo valor total de R$ 183.500,00 (cento e oitenta e três mil e quinhentos reais), pelo
critério de menor preço e por atender todas as exigências do edital: HOMOLOGAR, a presente licitação
considerando os elementos constantes nos autos. Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria.
Data da publicação no jornal Diário Oficial do Município de Campinas: 25/01/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2023 - PROTOCOLO SEI N.º CEASA.2023.00000285-10 -
OBJETO: contratação de empresa especializada para o Fornecimento e Instalação de Toldos no Anexo do
MLC, em Uma Fachada do ML 02 e Complementos Superiores no ML 04, da CEASA Campinas.
COMUNICADO: O Sr. Diretor Presidente da CEASA Campinas, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto Social RESOLVE, ADJUDICAR, a empresa: BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA EPP, pelo valor
total de R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais), pelo critério de menor preço e por atender
todas as exigências do edital. HOMOLOGAR, a presente licitação considerando os elementos constantes
nos autos. Publique, na forma da lei e da resolução da Diretoria. Data da publicação no jornal Diário Oficial
do Município de Campinas: 24/01/2024.